Contratación del Servicio de Consultoría de Obra para la supervisión de la Obra: 
“Construcción y Equipamiento de la sede del Ministerio Público en la Molina – D.J de 

Lima, en el marco de la implementación del NCPP”, por el monto contratactual que 
asciende a  la suma de S/ 264,340.51 (Doscientos sesenta y cuatro mil trescientos 

cuarenta y 51/100 nuevos soles) incluido IGV.   

15. Con fecha 09 de febrero de 2022, la ENTIDAD mediante la CARTA Nº 00020-2022-MP-

FN-GG-OGINVER le comunica al CONTRATISTA que al no haber presentado su 

liquidación del servicio de supervisión,  se procedió con la elaboración y cálculo de 

la liquidación del CONTRATO, determinando un saldo a favor igual a S/ 32 729.31 

(treinta y dos mil setecientos veintinueve y 31/100 soles) y un saldo a cargo igual a 

S/ 171 332.15 (ciento setenta y uno mil trescientos treinta y dos y 15/100 soles) incluido 
IGV.  

16. Con fecha 17 de febrero de 2022, la ENTIDAD mediante la CARTA Nº 00023-2022-MP-

FN-GG-OGINVER le señala al CONTRATISTA que al no existir respuesta y 

observaciones sobre la CARTA Nº 00020-2022-MP-FN-GG-OGINVER, se da por 
consentida la liquidación de un saldo a favor igual a S/ 32 729.31 (treinta y dos mil 

setecientos veintinueve y 31/100 soles) y un saldo a cargo igual a S/ 171 332.15 

(ciento setenta y uno mil trescientos treinta y dos y 15/100 soles) incluido IGV.  

17. Con fecha 28 de febrero de 2022, la ENTIDAD mediante la CARTA Nº 000029-2022-

MP-FN-GG-OGINVER le comunica al CONTRATISTA que habiendo quedado 

consentida la Liquidación, se le requiere cumplir con pagar el saldo a su cargo 

resultante de la liquidación final del CONTRATO en la que se determinó un saldo a 

favor igual a S/ 32 729.31 (treinta y dos mil setecientos veintinueve y 31/100 soles) 

incluido I.G.V. y un saldo a cargo igual a S/ 171 332.15 (ciento setenta y uno mil 
trescientos treinta y dos y 15/100 soles) incluido I.G.V.; bajo apercibimiento de 

ejecutar la garantía de fiel cumplimiento otorgada. 

IV. DESARROLLO DEL PRESENTE ARBITRAJE 

A. ACTUACIONES ARBITRALES 

18. Con fecha 26 de mayo de 2022, la ENTIDAD presenta su solicitud de inicio del

[...]

este Tribunal Arbitral, determinó con las partes en la Audiencia Unica con fecha 12 

de abril de 2023, como los puntos en controversia los siguientes:  

PRIMER PUNTO CONTROVERTIDO:  

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral determine que el 

CONSORCIO VICTORIA pague al MINISTERIO PUBLICO la suma de S/. 171,332.15 
(Ciento setenta y un mil trescientos treinta y dos y 15/100 Soles) más los intereses 

legales que deberán ser computados desde la fecha en que la liquidación 

quedó consentida hasta la fecha en que se efectivice el pago por concepto 
de la liquidación del Contrato N° 02-2013 de la Supervisión de Obra:

[...]

OGINFRA, el CONTRATISTA no dio cumplimiento de su obligación de presentar su 

Informe Final de Supervisión dentro del plazo establecido en las Bases Integradas, 

por lo que, no se otorgó la Conformidad del Servicio, dicho servicio tenía un costo 
equivalente a S/. 4 500.00 (Cuatro mil quinientos con 00/100 soles).  

61. La ENTIDAD, en atención a lo previamente mencionado, señala que ya habiendo 

transcurrido los plazos para que el CONTRATISTA presente el Informe Final, así como 

la Liquidación del CONTRATO, no pronunció nada al respecto, incumpliendo la